
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

SETTORE CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV.
CIMITERIALI

Ufficio RAGIONERIA

_______________________________________________________________

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 71  DEL  20-04-2021

Reg. generale n. 301 del 20-04-2021
_______________________________________________________________

Oggetto: LIQUIDAZIONE INDENNITA' ART. 1, C. 10, ORDINANZA CAPO
PROTEZIONE CIVILE N. 690 DEL 31/07/2020.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO

PREMESSO che con delibera del Consiglio dei ministri del 31/01/2020 veniva
dichiarato lo stato di emergenza, per mesi sei, in conseguenza del rischio sanitario
connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

CONSIDERATO che con l’evolversi della situazione epidemiologica, il carattere
particolarmente diffusivo dell’epidemia e l’incremento dei casi sul territorio nazionale, al
suddetto decreto sono seguiti ulteriori decreti del Governo e del Presidente del Consiglio
dei ministri, atti al contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da Covid-19;

RICHIAMATI i seguenti decreti:
decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante “Misure urgenti per fronteggiare-
l’emergenza epidemiologica da Covid-19”;
decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, recante “Ulteriori misure urgenti per-
fronteggiare l’emergenza epidemiologica da Covid-19”;
il decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, recante “Misure urgenti in materia di salute,-
sostegno al lavoro e all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza
epidemiologica da Covid-19”;

VISTA l’Ordinanza del Capo Dipartimento di Protezione Civile n. 690 del 31
luglio 2020, relativa al riconoscimento degli oneri per prestazione di lavoro straordinario
del personale impiegato nei COC per l’emergenza Covid-19;

VISTA la circolare del Dipartimento di Protezione Civile n. 6961 del 10/02/2021,
con la quale sono state fornite indicazioni operative riguardo alla rendicontazione ed al
rimborso delle competenze accessorie al personale di cui all’OCDPC n. 690 del
31/07/2020;

CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV. CIMITERIALI n. 71 del 20-04-2021 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA



RICHIAMATO l’art. 1, c. 10, dell’Ordinanza del 31/07/2020 ove si stabilisce che
i Comuni dove è stato attivato il COC al fine di fronteggiare l’emergenza sono autorizzati
a riconoscere in favore dei titolari di posizione organizzativa una indennità mensile pari
al 30% della retribuzione mensile di posizione e commisurata ai giorni di effettivo
impiego, in deroga alla contrattazione collettiva di comparto, che saranno rimborsati dai
Presidenti di Regione;

RISCONTRATO che il comma 12 dell’ordinanza del 31/07/2020 stabilisce che i
relativi compensi derogano ai limiti previsti dall’art. 23, c. 2, del D.Lgs. 75/2017 e dai
limiti della contrattazione collettiva nazionale di lavoro;

CONSIDERATO che questo Ente, con decreto del Sindaco n. 3 del 12/03/2020,
ha attivato il Centro Operativo Comunale (COC) di Protezione Civile dal giorno
12/03/2020 e fino al termine dello stato di emergenza per “misure urgenti in materia di
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da Covid-19”, successivamente
integrato e modificato con decreto del Sindaco n. 20 dell’11/11/2020;

VISTA la nota della Regione Marche acquisita al prot. n. 15.555 del 28/9/2020
avente ad oggetto “Ordinanza del Capo Dipartimento di Protezione Civile n. 690 del 31
luglio 2020 - riconoscimento degli oneri per prestazione di lavoro straordinario del
personale impiegato nei COC per l’emergenza Covid-19”;

VISTA l’attestazione del Sindaco del 29/03/2021, con la quale sono stati
determinati gli oneri di personale spettanti ai sensi dell’Ordinanza del Capo Dipartimento
di Protezione Civile n. 690 del 31 luglio 2020;

VISTO che i compensi per lavoro straordinario sono già stati liquidati al
personale della Polizia Locale mentre sono da liquidare le indennità spettanti al personale
impiegato nei COC;

VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO il decreto sindacale n. 25 del 31 dicembre 2020, di attribuzione delle
funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 71 del 30/12/2020, con la
quale è stato approvato il DUP e il bilancio di previsione 2021/2023;

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 11 del 19/01/2021, con la quale
è stato definito ed approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2021/2023 ed
assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi;

CONSIDERATO che il sottoscritto ha direttamente provveduto alla verifica della
regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione, rientrante
nel budget assegnatogli dalla Giunta comunale;

VISTI gli articoli 107, 183 e 184 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di
gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi predefiniti dalla stessa Giunta
comunale;

D E T E R M I N A

CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV. CIMITERIALI n. 71 del 20-04-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di CORRISPONDERE, ai sensi della normativa richiamata in premessa, agli aventi2.
diritto di cui all’allegato elenco, l’indennità mensile pari al 30% della retribuzione di
posizione commisurata ai giorni di effettivo impiego;

di IMPEGNARE la spesa complessiva di € 3.264,51 ai seguenti capitoli del bilancio3.
di competenza:

importo indennità matr. 20 € 1.432,50 al cap. 161501;a.
importo indennità matr. 41 € 1.035,00 al cap. 130101;b.
oneri previdenziali matr. 20 €    340,94 al cap. 161502;c.
oneri previdenziali €    246,33 al cap. 130102;d.
IRAP complessiva €    209,74 al cap. 192051;e.

di DARE ATTO che la copertura dei relativi oneri è data dalle risorse messe a4.
disposizione per l’emergenza dal Dipartimento di Protezione Civile e tale entrata è
stata accertata al capitolo 20217 del bilancio di competenza;

di DARE ATTO, inoltre, che tutte le somme verranno richieste a rimborso mediante5.
la procedura di rendicontazione in base alle indicazioni della Regione Marche;

di DARE ATTO che la sottoscrizione della presente determina equivale ad6.
attestazione di regolarità tecnica, attestante la regolarità, la legittimità e la correttezza
dell’azione amministrativa, prescritta dall’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
267/2000;

di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on7.
line, nonché nell’apposita sezione del sito internet istituzionale denominata
"Amministrazione Trasparente".-

*  *  *  *  *  *

Il Responsabile del Settore
F.to Dott. LUCA SQUADRONI

CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV. CIMITERIALI n. 71 del 20-04-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



In relazione al disposto di cui all’art. 147-bis, comma 1, e all’art. 183, comma 7,
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile e si
attesta la copertura finanziaria del presente provvedimento.

Treia, 20-04-2021 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. LUCA SQUADRONI

Impegno contabile n. Liquidazione n.
Accertamento contabile n.

________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale di
questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al
19-05-2021

Treia, 04-05-2021 Il Responsabile delle Pubblicazioni
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.

Treia, 04-05-2021 Il Responsabile del I Settore
Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV. CIMITERIALI n. 71 del 20-04-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA


